PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

INDICAÇÃO Nº 2189/2025

Assunto: Providências quanto à superlotação de passageiros no transporte público coletivo que atende

o Parque Califórnia - Linha 6, especificamente nos horários de “pico”.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade quanto à

superlotação de passageiros no transporte público coletivo que atende o Parque Califórnia

- Linha 6, especificamente nos horários de “pico”.

O presente pedido atende reivindicação de passageiros que utilizam a

referida linha, entre os quais trabalhadores e estudantes, que dependem do meio de

locomoção para cumprir suas atividades diárias.

De acordo com relatos, a demanda de usuários da “linha” apontada neste

documento tem crescido cada vez mais, haja vista que estamos falando de uma região

com número significativo de empresas, indústrias, comércios, escolas e um hospital.

Além do desconforto, os passageiros enfrentam diariamente conflitos e

situações de risco, como empurrões e quedas.

Diante do exposto, requeremos a realização de estudos para a inclusão

de veículos para atender a região apontada acima, especificamente nos horários de “pico”,

garantindo segurança e tranquilidade às pessoas que precisam desse importante

equipamento público para se locomover.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P